Posted by: chhepyastra weekly | फ्रेवुअरी 25, 2012

पार्टीभित्र विकृति बढ्दै गएको छ

नारायण शर्मा पौडेल, पोलिटब्युरो सदस्य- एनेकपा माओवादी

० पछिल्लो केन्द्रीय समितिको बैठकबाट माआवादी पार्टीभित्रको विवाद सुल्भियो भन्ने थियो तर व्यवहारमा त्यस्तो देखिएन नि ?

कम्युनिस्ट पार्टीभित्र विचार, बहस एवं विवाद हुनु स्वभाविक नै हो । कुनै समय विवाद एवं बहस उच्च गतिमा हुन्छ भने कहिले मन्द गतिमा हुन्छ । कम्युनिस्ट पार्टीभित्र त्यो निरन्तर चलिरहन्छ । केन्द्रीय समितिबाट सबै विषयमा सहमति भएको होइन, केही विषयमा मात्र सहमति भएको हो । पार्टीको आगामी कार्यदिशा’bout बहस जारी नै छ । बहस एकताको लागि जारी छ पार्टीमा पूरा सैद्धान्तिकरूपमा एकता भएको छैन । राजनीतिक तहमा केही जटिलताहरू छन् । त्यसलाई व्यापक बहस गर्दै अगाडि बढ्छौा ।

० तर, बहस जारी छ भन्दा पनि पार्टीले गरेका निर्णयहरू नै कार्यान्वयन नभएपछि त्यसले पार्टीको छविमा आाच पुर्याउादैन र ?

हो, हाम्रो पार्टीमा निर्णय गर्ने तर कार्यान्वयन गर्न नसक्ने केही कमजोरी छ । कार्यकर्ताबीच यस विषयलाई लिएर रोचक ठट्टासमेत हुने गरेको छ । क्रान्तिकारीहरूले हार खानु हुादैन । निरन्तर क्रान्तिको मार्गमा अगाडि बढ्नुपर्छ । अब हामी जनताका पक्षमा ठूलाठूला निर्णय गर्दै कार्यान्वयनको चरणमा प्रवेश गर्नुपर्छ । निर्णय कार्यान्वयन नगर्दा जनतामा विश्वासको वातावरण कम हुादै गएको छ ।

० अहिले तपाईंको पार्टीको नेतृत्वमा सरकार छ तर सरकारको कार्यशैली हेर्दा जनता रुष्ट छन्, त्यसले त पार्टीको छविमा समेत आाच पुर्यायो होइन र ?

सरकार माओवादीको नाममा छ तर काम त्यस्तो हुन सकिरहेको छैन । माओवादीको सिद्धान्तको आधारमा सरकार बन्छ भने त्यो सााच्चिकै अर्थमा माओवादीको सरकार बन्नुपर्छ तर होइन, सरकार त्यो दिशामा अगाडि बढ्न सकेको छैन । नाम मात्र माओवादी व्यवहारमा खाओवादी हुने हो भने त्यसले जनतामा पार्टीको छवि गिर्छ । अहिले माओवादी नेतृत्वको सरकारलाई सबैतिरबाट असफल बनाउने, माओवादीको सरकार पनि कस्तो हुने रहेछ भन्ने देखाउने, भट्टराई, पुष्पमकल दाहाल सबै उस्तै त हुन नि भन्ने पार्ने भ्रम छर्ने षड्यन्त्र भइरहेको छ । माओवादीलाई असफलसिद्ध गर्न विभिन्न क्षेत्रबाट आक्रमण भएको छ । त्यसबाट क्रान्तिकारीहरू विचलित हुनुहुादैन । माओवादी विचारधारालाई असफलसिद्ध गरेर माओवादीलाई क्रान्तिकारी धारबाट विमुख बनाउने प्रपञ्च भइरहेको छ । यो खतराबाट पार्टी नेतृत्वले पाठ सिकेर अगाडि बढ्न जरुरी छ ।

० तपाईंहरू पूरै मुलुकलाई रूपान्तरण गर्छु भनेर जनयुद्धमा लाग्नुभयो तर आˆनै पार्टीलाई रूपान्तरण गर्न सक्नु भएन नि ? यो स्वीकार्नु हुन्छ ?

पार्टीलाई रूपान्तरण गर्न नसकिएको कुरा सही हो । पार्टीभित्र विकृति बढ्दै गएको छ । विश्व समाजलाई शिक्षा दिन सकिन्छ भनेर सुरु गरिएको हाम्रो आन्दोलनमा आफैा रूपान्तरण हुन नसक्दा एउटा दुःखद् अवस्था आइपरेको छ । नेपाली राजनीतिमा अन्य पार्टीको नेतृत्वको तुलनामा हाम्रो पार्टीको छवि आफैा राम्रो छ । तर, कम्युनिस्ट संघर्षमा लाग्नुपर्छ । त्यसले पार्टीलाई सिद्धान्तअनुसारको व्यवहारमा पुर्याउाछ ।

० संसद्वादी पार्टीहरूले माओवादीलाई दाह्रा र नङ्ग्रा नभएको बाघजस्तामे बनाउाछौा भन्थे ठ्याक्कैं त्यस्तै अवस्था आयो नि होइन ?

हाम्रो पार्टी त्यस्तै अवस्था त पुगेको छैन । जनता, राष्ट्रको सेवा गर्न माओवादी तयार छ । कसैले चाहादैमा माओवादी पार्टीलाई दाह्रा र नङ्ग्रा नभएको बाघजस्तो बनाउन सक्दैन । संसद्वादीहरू त्यसतर्फ लागेका छन् तर उनीहरूको चाहना कदापि पूरा हुादैन । संसद्वादीहरू जसरी हुन्छ, विश्वबाट कम्युनिस्टलाई ध्वस्त पार्न लागेका छन् । त्यो उनीहरूको सपना कदापि पूरा हुादैन । जनतालाई अधिकार सम्पन्न बनाउने सवालमा हामी जस्तोसुकै कामकारवाही गरेर अगाडि बढ्न तयार छौा । हामीलाई कसैले दाह्रा र नङ्ग्रा नभएको बाघ बनाउन सक्दैन । त्यस्तो प्रयास कसैले गर्छ भने ऊ आफैा सिद्धिएर जान्छ भन्नेमा शंका नगर्दा हुन्छ ।

० राष्ट्रिय सरकार बनाउने विषयमा कुरा उठेको थियो, त्यस विषयमा के भइरहेको छ ?

राष्ट्रिय सरकार गठनको विषयमा पार्टीभित्र र बाहिर बहस चलेको छ । अहिलेको आवश्यकता पनि राष्ट्रिय सहमतिकै सरकार हो । पार्टीका नेताहरू राष्ट्रिय सहमतिको सरकार गठनमा जुटेका छन् । नेपालको राजनीतिमा भारतको हस्तक्षेप रहादै आएको कुरा सर्वविदितै छ । यस सन्दर्भमा राष्ट्रिय सहमतिको सरकार बनाउन नदिने वातावरण चलिरहेका छन् । हामीलाई लाग्छ, त्यस्तो षड्यन्त्रलाई चिर्दै हामी राष्ट्रिय सहमतिको सरकार गठन गर्न सक्छौा । मुलुकलाई शान्ति र संविधान दिन पनि अब राष्ट्रिय सहमतिको सरकारको विकल्प छैन । नेताहरू त्यसतर्फ गम्भीर बन्न जरुरी छ ।

० जेठ १४ भित्र तपाईंहरूले चाहेजस्तो संविधान आउनेमा विश्वस्त हुनुहुन्छ ?

हामीले चाहेजस्तो संविधान बन्ने अवस्था छैन । तर, हामी त्यसअनुकूलको वातावरण तयार गर्ने प्रयासमा छौा । हाम्रो प्रयास जनता, राष्ट्रको पक्षमा हुने खालको संविधान बनाउन केन्दि्रत हुन्छ । तर, संसद्वादीहरू जनतालाई मालिक बनाउने खालको संविधान बनाउन चाहादैनन् । त्यसबाट हामी सजग हुनैपर्छ । जनताको संघीय गणतन्त्रात्मक संविधान बनाउने प्रयास हाम्रो पार्टीले अन्तिम अवस्थासम्म गर्छ । हामी षड्यन्त्रलाई चिर्दै अगाडि बढ्ने प्रयास गर्छौं ।

० जनताले चाहेजस्तो सविधान नबनेपछि तपाईंहरूले जनतालाई धोका दिएको भएन र ?

हाम्रो अन्तिम लक्ष्य समाजवाद नै हो । तत्कालीन लक्ष्य नयाा जनवादमा पुग्ने हो । अहिले हामीले भनेजस्तो संविधान बनेन भने पनि हाम्रो लक्ष्य जारी रहन्छ । हामी आˆनो लक्ष्यबाट विचलित हुनुहुादैन । जनतालाई दिएको बाचा जसरी पनि पूरा गर्नु जरुरी छ । हामी जनतालाई कुनै पनि धोका दिन सक्दैनौा । जनताका सपना पूरा गर्ने हाम्रो दायित्व हो । हामी हाम्रो लक्ष्यप्रति दृढ छौा । हामी हाम्रो लक्ष्यप्रतिको मार्गमा अडिग छौा ।

० भनेपछि अहिले तत्काल जनविद्रोह सम्भव छैन ?

तत्काल जनविद्रोह सम्भव छैन, तत्काल त्यस्तो वातावरण पनि देखिादैन । शान्तिपूर्ण तरिकाले क्रान्ति हुन्छ भन्ने कुरा हामी सैद्धान्तिकरूपमा विश्वस्त छैनौा । शान्तिपूर्ण तरिकाले क्रान्ति नहुने भएपछि जनविद्रोहको विकल्प छैन । हामी जनविद्रोहमार्फत् क्रान्ति सम्पन्न गर्ने गरी अगाडि बढ्नुपर्छ । विद्रोहको वातावरण बनिहाल्यो भन्ने कुरा अहिले छैन । तर, हामीले त्यस्तो वातावरण बनाउने कार्य पहलकद्मी लिनैपर्छ । राष्ट्रिय र अन्तर्राष्ट्रिय रूपमा वातावरण तयारपछि विद्रोह गर्न कसैले रोक्न सक्दैन, त्यतिबेला विद्रोह हुन्छ ।

० अन्त्यमा थप केही भन्न चाहनुहुन्छ ?

मुलुक अहिले संक्रमणकालबाट गुजि्ररहेको छ । हामी राष्ट्रको परिवर्तनको लागि जस्तोसुकै कदम चाल्न पनि पछि पर्नु हुादैन । पार्टीभित्र देखापरेका कमीकमजोरीलाई सच्याउादै अगाडि बढ्नुपर्छ । पार्टीलाई सुधार गरेर रूपान्तरण गरेर अगाडि बढ्नुपर्छ । हामी बलियो हुनको लागि पार्टीलाई सुदृढीकरण गर्दै हाम्रो लक्ष्य प्राप्तिको दिशातर्फ अगाडि बढ्न पार्टी एकढिक्का हुनुपर्छ ।

Advertisements

वर्गहरु

%d bloggers like this: